
муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №220 Тракторозаводского района Волгограда»

ПРИКАЗ

£3.01.2023 г. №

О переходе МОУ Детский сад № 220 на применение федеральной  
образовательной программы дошкольногообразования и федеральной  
адаптированной образовательной программы дошкольного образования

На основании Федерального закона от 24.09.2022г. № 371-Ф 3«0
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 
и статьи 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации», приказа Министерства просвещения РФ от 25.11.2022г. № 1028 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», 
приказа М инистерства просвещения РФ от 24.11.2022г. №  1022 «Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», с целью обеспечения 
системного подхода к введению ФОП ДО, ФАОП ДО,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Организовать в МОУ Детский сад № 220 работу по разработке ООП и 
АООП на основе ФОП ДО и ФАОП ДО и внедрить ее к 01.09.2023 года.

2. Создать рабочую группу по разработке, утверждению и реализации 
плана внедрения ФОП ДО, ФАОП ДО.

3. Утвердить Положение о рабочей группе по переходу к 
осуществлению образовательной деятельности с применением федеральной 
образовательной программы дошкольного образования и федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования 
(приложение к приказу № 1)

4. Утвердить дорожную карту по изучению ФОП ДО и ФАОП ДО в МОУ 
Детский сад № 220 (приложение 2 к настоящемуприказу).

5. Утвердить план - график мероприятий по внедрению в работу 
федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее - 
ФОП ДО) и федеральной адаптированной образовательной программы 
дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ФАОП ДО) в МОУ Детский сад № 220 (приложение 3 к 
настоящему приказу).

6. Рабочей группе:

- выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному 
пунктом 5 настоящего приказа;

- привлекать при необходимости иных работников МОУ Детский сад 
№ 220
для выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 5



настоящего приказа;
- проводить совещания, консультации и другие действия для 

выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 5 настоящего

7. Старшим воспитателям Пономаревой Н.П., Зинченко Е.Е.,

выполнения мероприятий по внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО в МОУ 
Детский сад № 220 в сроки, установленные планом-графиком, 
утвержденном пунктом 5 настоящего приказа. По итогам исполнения 
отчитаться на заседании педагогическогосовета.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

приказа.

контролировать

Заведующий М ОУ Детским садом №  220 Н.Ю. Евсикова



Приложение 2 

к приказу от.££01 .2023г. №

Дорожная карта
по изучению ФОП ДО и ФАОП ДО (федеральной образовательной 

программы дошкольного образования и федеральной адаптированной 
образовательной программы дошкольного образования) 

в МОУ Детский сад № 220
Основание:
- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»; ст. 1 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;
- п.З ст.З. Федерального закона от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации»;

- Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 
2022 года № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
дошкольного образования»;

- Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 24 ноября 
2022 года № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной 
образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья».

Цель: приведение ООП (АООП) в соответствие с ФОП ДО (ФАОП ДО)
Первый этап:
- проведение педагогического совета, консультаций, семинаров по 

ознакомлению с ФОП ДО, ФАОП ДО;
- создание рабочей группы для изучения, дальнейшего внедрения и 

управления Федеральной образовательной программой.
Второй этап:
-определение изменений и дополнений в образовательную деятельность

ДОУ;
- составление плана-графика внедрения ФОП ДО и ФАО ДО в МАДОУ МО 

Детский сад № 220



№
п/п

М ероприятия Сроки Ответственные Результат

Реализация первого этапа
1 Изучение нормативно

правовых документов, 
регламентирующих 
введение и реализацию 
ФОП ДО, ФАОП ДО.

Январь-
август

Заведующий
МАДОУ,
старшие

воспитатели

Ознакомление с приказами 
ФОП ДО, ФОАП ДО.

2 Разработка и 
утверждение дорожной 
карты по изучению 
ФОП ДО и ФАОП ДО

Январь Заведующий
МАДОУ,
старшие

воспитатели

Приказ «О переходе МОУ 
Детский сад №  220 на 
применение ФОП ДО и 
ФАОП ДО
(приложение 2 к настоящем) 
приказу)

Оjl Создание рабочей 
группы по разработке, 
утверждению * и 
реализации плана 
внедрения ФОП ДО, 
ФАОП ДО.

Январь Заведующий
МАДОУ

Приказ о создании рабочее 
группы по разработке 
утверждению и реализацш 
плана внедрения ФОП ДО 
Положения о рабочей групш 
приказ

4 Формирование банка 
нормативно-правовых 
документов, 
регламентирующих 
введение и реализацию 
ФОП ДО и ФАОП ДО.

Февраль Заведующий 
МАДОУ, 
старшие 

воспитатели, 
рабочая группа

Банк нормативно-правовы: 
документов,
регламентирующих введени 
и реализацию ФОП ДО и 
ФАОП ДО.

5 Организация изучения 
педагогическим 
коллективом 
нормативно-правовых 
документов, 
регламентирующих 
введение и реализацию 
ФОП ДО, ФАОП ДО.

Март Заведующий 
МАДОУ, 
старшие 

воспитатели, 
рабочая группа

Семинар «Внедрение 
практику ДОУ ФОП ДС 
вопросы и ответы»

6 Обеспечение участия 
членов рабочей группы 
в семинарах, 
конференциях и других 
мероприятиях по 
введению ФОП ДО, 
ФАОП ДО на 
различных уровнях

Январь-
август

Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа,
воспитатели

>

Сертификаты, справк 
удостоверение



7 Информирование 
педагогов о ФОП ДО, 
ФАОП ДО.

Организация 
педагогического совета 
с целью ознакомления 
всего педагогического 
коллектива с Приказом 
Минобразования о 
внедрении ФОП ДО, 
ФАОП ДО, а также 
подготовка к 
применению ФОП ДО, 
ФАОП ДО.

Май Заведующий
МАДОУ,
старшие

воспитатели.

Проведение консультаций, 
семинаров, выступление с 
презентацией на пед.совете. 
«ФОП ДО как основа 
развития ДОО»

Реализация второго этапа
1 Организация изучения, 

анализа и обсуждения 
членами рабочей 
группы ФОП ДО и 
ФАОП ДО по 
содержанию

Январь-
апрель

Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

В процессе самообразования 
повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических работников в 
области организации 
образовательного процесса и 
обновления содержания 
образования в соответствии с 
ФОП ДО, ФАОП ДО

Определение УМК
(учебно-методических
пособий),
используемых в 
образовательном 
процессе в 
соответствии с ФОП 
ДО и ФАОП ДО

Февраль-
апрель

Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

Анализ наличия УМК и 
учебно-методических 
пособий, необходимых для 
использования в 
образовательном процессе с 
учетом ФОП ДО и ФАОП ДО

3 Обогащение 
развивающей 
предметно- 
пространственной 
среды в соответствии с 
требованиями ФОП ДО 
и ФАОП ДО

Февраль-
апрель

Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

Анализ РППС в соответствии 
с требованиями ФОП ДО и 
ФАОП ДО

4 Приведение 
нормативной базы ДОУ 
с требованиями ФОП 
ДО и ФАОП ДО

Поэтапно Старшие
>

воспитатели, 
рабочая группа

Локальные акты ДОУ

5 Направить 
педагогических 
работников на 
обучение по программе

В течение 
года

Заведующий
МАДОУ,
старшие

воспитатели

Удостоверение о повышении 
квалификации



повышения
квалификации по 
вопросам применения 
ФОП ДО, ФАОП ДО.
Определение 
оптимальной модели 
организации 
воспитательно
образовательного 
процесса, 
обеспечивающей 
реализацию различных 
видов детской 
деятельности

Март-
август

Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

Проект программы ФОП ДО, 
ФАОП ДО.

Утверждение план- 
графика внедрения 
ФОП ДО, ФАОП ДО

Январь Заведующий 
МАДОУ, 
старшие 

воспитатели, 
рабочая группа

Приказ «О переходе МОУ 
Детский сад № 220 на 
применение ФОП ДО и 
ФАОП ДО



Приложение № 3 к приказу от ̂ 3.01.2023 № 

План -  график по внедрению в работу ФОП ДО и ФАОП ДО

в МОУ Детский сад № 220

Мероприятия Сроки Ответственные Результат
1. Организационно-управленческое обеспечение

Создание рабочей группы по 
разработке, утверждению и 
реализации плана внедрения 
ФОП ДО, ФАОП ДО 4

Январь Заведующ
ийМОУ

Приказ о создали 
рабочей группы

Ознакомление с приказом «Об 
утверждении Дорожной карты по 
изучению ФОП ДО и ФАОП ДО

Январь Заведующий
МОУ,

старшие
воспитатели

Дорожная карта г 
изучению ФОП ДО 
ФАОП ДО

Организовать ознакомление 
педагогического коллектива с 
методическими рекомендациями 
Мин.просвещения по 
реализации 
ФОП ДО, ФАОП ДО

Февраль - 
апрель

Заведующий
МОУ,

старшие
воспитатели,

рабочая
группа

План ознакомления 
рекомендациями

Организовать и провести 
педагогические советы по 
вопросам подготовки к 
применению ФОП ДО, ФАОП 
ДО.

Апрель 
- август

Заведующий
МОУ,

старшие
воспитател

и,
рабочая
группа

Протоколы

1 Доведение инструктивно
педагогических часов, 
обучающих семинаров по 
вопросам введения ФОП ДО и 
ФАОП ДО

В течение 
года

Заведующий
МОУ,

старшие
воспитател

и,

План методическ< 
работы, результап 
анкетирования педагоп

11ринять участие в очно-заочной 
Всероссийской конференции по 
итогам внедрения и обмену 
опытом реализации ФОП в 
образовательной практике ДОО 
во всех субъектах РФ (лучшие 
практики, опыт внедрения и 
реализации)

Ноябрь Рабочая группа

>

Сертификат участника



11ровести экспертизу ООП ДО на 
соответствие требованиям ФОП 
ДО

Июль Рабочая группа Отчет

Провести экспертизу АООП ДО 
на соответствие требованиям 
ФАОП ДО

Июль Рабочая группа Отчет

Разработка проекта ООП с учетом 
ФОП ДО

Июль Рабочая группа Проект обновленный 
ООП

Разработка проекта АООП с 
учетом ФАОП ДО

Июль Рабочая группа Проект обновленный 
АООП

Организация деятельности 
рабочей группы по разработке 
ООП и АООП в соответствие с 
ФОП ДО и ФАОП ДО

Июль - 
август

Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

Обновленные программы 
ООП, АООП

Мониторинг готовности МОУ к 
осуществлению 

образовательной деятельности в 
соответствии с ФОП ДО, ФАОП
ДО

Август Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

М ониторинг готовности 
МОУ к 
осуществлению 
образовательной 
деятельности в 
соответствии с ФОП ДО, 
ФАОП ДО

Организация участия различных 
категорий педагогических 
работников в педагогических 
семинарах в конференциях, 
семинарах-практикумах рамках 
ДОУ, различного уровня

В течение 
года

Заведующий
МОУ,

старшие
воспитатели

Протокол
педагогического совета, 
сертификаты об участии

2. Нормативно-правовое обеспечение
Формирование пополняемого 
банка нормативно-правовых 
документов и методических 
материалов по приведению ООП 
ДО в соответствие с ФОП ДО, 
АООП ДО в соответствие с 
ФАОП ДО (федеральный, 
региональный, муниципальный 
уровень)

Апрель-
июнь

Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

Банк данных
нормативно-правовых
документов



Организация изучения 
нормативно-правовых 
документов, регламентирующих 
введение и реализацию ФОП ДО, 
ФАОП ДО педагогическими 
коллективами

В течение 
года

Заведующий 
МОУ, 

старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

Список изучения
нормативно-правовых
документов,

Экспертиза действующих 
локальных актов ДОУ 
(разработка локальных актов ОУ 
по приведению в соответствие 
ФОП ДО, ФАОП ДО)

В течение 
года

Заведующий
МОУ,

старшие
воспитатели

Локальные акты (приказ 
о создании рабочей 
группы, положение о 
деятельности рабочей 
группы, дорожная карта 
по изучению ФОП ДО. 
ФАОП ДО, план-график 
внедрения в работу ФОП 
ДО, ФАОП ДО)

Издать приказ об отмене ООП и 
АООП ДО и непосредственно 
полном применении ФОП ДО и 
ФАОП ДО, при осуществлении 
воспитательно-образовательной 
деятельности

Август Заведующий
МОУ

Приказ

Издать приказ об утверждении 
новой ООП МОУ в соответствии 
с ФОП ДО ииспользовании ее

при
осуществлении воспитательно
образовательной деятельности

Август Заведующий
МОУ

Приказ

Издать приказ об утверждении 
новой АООП МОУ в 
соответствии с ФАОП ДО и 
использовании ее при 
осуществлении воспитательно
образовательной деятельности

Август Заведующий
МОУ

Приказ

3. Кадровое обеспечение
Анализ укомплектованности 
штата для обеспечения 
применения ФОП ДО, ФАОП ДО. 
Выявление кадровых дефицитов

Март - 
август

Заведующий
МОУ,

старшие
воспитатели

Аналитическая справка

Анализ профессиональных 
затруднений педагогических 
работников по вопросам перехода 
на ФОП ДО, ФАОП ДО

Май - 
июль

Рабочая группа, 
старшие 

воспитатели

Опросные листы иг 
отчет

Повышение квалификации 
педагогических работников по 
вопросам применения ФОП ДО, 
ФАОП ДО

В течение
года

Заведующий
МОУ

Удостоверение
повышении
квалификации



Обеспечение участия педагогов в 
семинарах, конференциях, 
форумах и других мероприятиях 
по вопросам перехода на ФОП 
ДО, ФАОП ДО

В течение 
года

Старшие
воспитатели

Сертификаты, справки, 
записи мероприятий и др.

4. Методическое обеспечение
Разработать методические 
материалы по сопровождению 
реализации ФОП ДО

Май - 
август

Старшие 
воспитатели, 

Члены рабочей 
группы

М етодические 
материалы на сайте 
образовательной 
организации

Разработать методические 
материалы по сопровождению 
реализации федеральной рабочей 
программы воспитания и 
федерального календарного 
плана воспитательной работы

Май - 
август

Старшие 
воспитатели, 

Члены рабочей 
группы

Методические 
материалы на сайте 
образовательной 
организации

Разработать методические 
материалы по сопровождению 
реализации программы ФАОП 
ДО

Май - 
август

Старшие 
воспитатели, 

Члены рабочей 
группы

М етодические 
материалы на сайте 
образовательной 
организации

Утвердить годовой план работы 
специалистов ДОУ

Август Старшие 
воспитатели, 

рабочая группа

Наличие годовых плано]

Обеспечить для педагогических 
работников консультационную 
помощь по вопросам применения 
ФОП ДО, ФАОП ДО

Март - 
август

Старшие
воспитатели

Рекомендации, 
методические материал] 
и т.д.

5. Материально-техническое обеспечение
Анализ РППС в соответствии с 
требованиями ФОП ДО и ФАОП 
ДО

Апрель Рабочая группа, 
старшие 

воспитатели

Аналитическая справка

Обогащение развивающей 
п редметно-пространственной 
среды в соответствии с 
требованиями ФОП ДО, ФАОП
до

В течение 
года

Рабочая группа, 
старшие 

воспитатели

Пополнение 
развивающей предмета! 
пространственной сред!

Анализ наличия УМК и учебно
методических пособий, 
необходимых для использования 
в образовательном процессе с 
учетом ФОП ДО и ФАОП ДО

Апрель Рабочая группа, 
старшие 

воспитатели
>

Аналитическая справка

Обеспечение УМК (учебно
методических пособий), 
используемых в образовательном 
в соответствии с ФОП ДО, ФАОП 
ДО

В течение 
года

Рабочая группа, 
старшие 

воспитатели

Пополнение УМК
учебно-методических
пособий

6. Информационное обеспечение



Оформить и регулярно обновлять 
информационный стенд по 
вопросам применения ФОП ДО, 
ФАОП ДО в методическом 
кабинете

В течение 
года

Старшие
воспитатели

Информационный стенд

Провести родительские собрания, 
посвященные переходу на ФОП 
ДО, ФАОП ДО

Сентябрь Члены рабочей 
группы, старшие 

воспитатели

Протоколы

Регулярно информировать 
педагогов по вопросам 
применения ФОП ДО, ФАОП ДО 
в методическом кабинете

В течение 
года

Старшие
воспитатели

Памятки, буклеты

Разместить на сайте МОУ 
информацию о переходе на ФОП 
ДО, ФАОП ДО

До
01.09.202

Зг.

Ответственный 
за сайт

Информация на сайте

7. Финансовое обеспечение
Приведение в соответствие с 
требованиями ФОП ДО, ФАОП 
ДО и новыми 
квалификационными 
характеристиками должностных 
инструкций работников МОУ

Июль - 
август

Заведующий
МОУ,

старшие
воспитатели

Новые должностные 
инструкции


